a inscrição de seu nome na dívida ativa. 

O d. Juízo de Primeiro Grau julgou parcialmente procedentes os pedidos 

iniciais, para condenar a ré a pagar à autora o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais), a título de reparação por danos morais, bem como, R$ 916,60 

(novecentos e dezesseis reais e sessenta centavos), pelos danos materiais 

sofridos. 

A recorrente, preliminarmente, argúi ilegitimidade passiva. No mérito, alega 

que não se comprometeu a quitar os débitos tributários referentes ao veículo, 

bem como, que inexiste dano moral.